Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.
Datum Anagnie .II. kal. septembris pontificatus nostri anno primo.

N° 5

Capsa V n° 16

Summarium privilegiorum et iurium monasterii Sanctae Crucis de Clente

Del "*Summarium*" si trascrivono i trasunti dei documenti di cui si è perso l' originale

N°1 Capsa V n° 16 c. 5r.

Privilegio di Lamberto di Spoleto

Item privilegium Lamberti Imperatoris qui donavit eidem monasterio Sanctae Crucis, pro remedio anime pie memorie domni gloriosi genitoris sui Guidonis cesaris augusti piissimi predecessoris sui, cum consensu Alberici illustris comitis dilecti sui, aliquantum de terra in Firmano comitatu in fundo Micilliano inter terram et silvam ad modia centum et decem, pertinentem de ministerio Castello dictum, ad stipendia fratrum inibi secundum Benedicti regularia instituta famulantium, cum pacto quod singulis annis .IIII°. Kal. Iunii celebrent officium cum vigiliis, psalteriis atque missis in anniversario prefati genitoris sui domni Guidonis imperatoris

N° 2 Capsa V n° 16 c. 1v.

Privilegio di Lamberto di Spoleto

Item privilegium Lamberti imperatoris in quo confirmat omnia donata ipsi Monasterio ab imperatoribus predecessoribus suis, Karolo scilicet ac patre et genitote ipsius Lamberti imperatoris, ad instantiam et solertiam Teodisii Firmani episcopi, videlicet gualdum qui dicit Orreum et res de Sala, nec non etiam et medietatem de portu Clenti, quem iidem imperatores in eodem cenobio per preceptum confirmaverunt, seu etiam et eas res quas ipse episcopus pro se suisque contulit ibidem et ipsas res quas Albericus comes in ipso Monasterio obtulit, sive et corte de Rosario, quam Heribertua ibi donavit, et etiam corte de Celli, quam ibi Transericus pro redemptione anime sue reliquit, atque Ecclesia Beati Petri apostoli que fundita est in corte de Salliano, quam Guinigijs ibi concessit. Igitur res de Penne quas Hisegnerius ipsi Monasterio donavit et omnium aliorum bonorum instrumenta donationum a preterito tempore in futurum acquisita et acquirenda, et easdem res di Micilliano quas ipse Lambertus Imperator donavit. Et nonnulla alia concessit ut in ipso privilegio continetur.
Sub anno Domini. DCCC XCVII., indictione XII

N°3 Capsa V n° 16 c. 1v.

Privilegio di Lamberto di Spoleto

Item privilegium eiusdem Lamberti imperatoris in quo ad instantiam Adalberti marchionis

dilecti consiliarii sui confirmavit omnia donata eidem Monasterio a predecessoribus suis. Et confirmat quasi de verbo ad verbum omnes et singulas res in precedenti privilegio contentas. Sub anno domini .DCCC XCVII., indictione XII

N° 4 Capsa V n° 16 c. 1v.
Privilegio di Ottone I

Privilegium Ottonis imperatoris in quo confirmat eidem monasterio omnes res et potestates ad predictum monasterium iuste et legitime pertinentes Curtes Sancte Resurrectionis cum suis pertinentiis et castello sibi pertinenti Curtem Sancti Ilarii cum suis pertinentiis et suburbanis cum suis ecclesiis cappellis territoriis suis ancillis colonis et colonibus aldionibus et aldianis cartilatis censitis, vineis agris campis pratis pasculis silvis salectis aquis aquarumque cursibus molendinis piscatoribus mobilibus et immobilibus rebus omnibusque eorum pertinentiis et abiacentiis que dici vel nominari possunt ad idem monasterium iuste legitimeque pertinentibus Sub anno domini XC: LXIII Anno imperii magni Octonis imperatoris augusti 3° in villa Faveri in comitatu camerinensi.

N°5 Capsa V n° 16 c. 2r
Privilegio di Ottone II

Item privilegium Ottonis secundi in quo confirmat eidem Monasterio sanctae Crucis omnes possessiones et proprietates ad predictum monasterium iuste et legaliter pertinentes; ac sicut iam confirmatum est a predecessoribus suis, Karolo imperatore ac eiusdem Octonis patre, sic ipse confirmat et roborat omne iam prefato monasteriopertinens tam quod nunc habet quam quod in futurum Deus concesserit eidem ad habendum, curtes videlicet Sancti Marci cum medietate de portu qui vocatur Clenti et cum medietate de rivo Puteo et cum ipso litore maris seu etiam curtem sancti Georgeii de Cerriolo et curtem sancti Patricii atque curtem que est in loco qui nuncupatur Ulmo, et curtem sancte Agathe de Lucilliano seu territorium sancte Dei genitricis Marie in Castellioni et curtem sancti Ilarii cum castello et ceteris pertinentibus et curtem sancte Resurrectionis cum castellis et ecclesiis et cum omnibus pertinentiis suis et curtem sancti Petri cum eius pertinentiis ac curtem de Monticillo cum suis pertinentiis ac subiacentiis et villam que vocatur Catetiano cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus ad easdem cortes et villas seu loca pertinentibus, domibus agris castris turribus hedificiis servis et ancillis aliis et aliabus colonis et colonibus libellariis et cartulariis prestendariis precariis et famulis utriusque sexus massariis campis pratis vineis pasquis silvis aquis aquarumque decursibus piscationibus venationibus salectis et cannetis olivetis molendinis cultis et incultis divisis et indivisis rebus.

Sub anno domini DCCCCLXXXI, anno domini Octonis regni XX, imperii autem eius XIII indictione IX; actum Rome; feliciter.

N° 6 Capsa V n° 16 c. 2r
Privilegio di Ottone III

Item privilegium Ottonis tertii in quo confirmat eidem Monasterio sancte Crucis infrascriptas res et bona a predecessoribus suis donata, videlicet Karolo eiusque Ottonis avo et patre: curtes videlicet Sancti Marci cum medietate de portu qui vocatur Clentiet et cum ipso litore marisac cum medietate de rivo Puteo seu etiam cortem sancti Georgeii de Ceriolo cum suis pertinentiis, cortem sancti Patritii, cortem saccti Iohannis de Clenti cum suis pertinentiis et subiacentiis et cortem sancte Agathe de Lucilliano cum suis pertinentiis seu territorium sancte Dei genitricis Marie in Castellioni cum suo portu et litore maris, cortem sancte Cecilie de Campori cum suis pertinentiis et cappella sancti iohannis cum suis territoriis iuxta villam que vocatur Braneto et villam que vocatur Catecciano cum suis pertinentiis, cortem sancti Ilarii cum ipso castello et ceteris pertinentiis, cortem sancti Petri cum suis pertinentiis et cortem Sancte Resurrectionis cum castellis et ecclesiis et cum omnibus pertinentiis suis et cortem sancte Marie de Paterno cum suis pertinentiis et cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus ad easdem cortes et villas seu loca pertinentibus, domibus agris castris turribus hedificiis servis et ancillis aldiis et aldiabus colonis et colonabus libellariis* cartulariis prestandariis precariis et famulis utriusque sexus massaritiis campis pratis vineis pascuis silvis aquis aquarumque decursibus piscationibus venationibus salectis *cannetis olivetis molendinis cultis et incultis divisis et indivisis rebus etc.

Sub anno domini DCCCCXCVI, indictione VIII, anno vero regni tertii Octonis regni XIII, imperii autem eius primo; actum Rome; feliciter.

N° 7 Capsa V n° 16 c. 2v.
Donazione del Vescovo Liberto

Item privilegium domini Liberti episcopi firmani in quo confirmat eidem Monasterio cum consensu et voluntate patrum clericorum et familie sue Ecclesie firmane omnes res quas modo dictum Monasterium Abbas et monachi modo habent vel in postero habebunt sicut a venerabili Teodicio episcopo predecessore suo Ecclesie eiusdem Monasterii consecratore et a magnis imperatoribus videlicet Karolo Octone et Lamberto eisque prioribus predictae Ecclesie est concessum vel libere possiderunt. Insuper confirmat ipsi Monasterio silvam ipsam de Olmecto cum eius terris et omnibus supra se habentibus ea quam antiquitus dicitur fuisse prenominati monasterii a via que venit de lu monte et vadit in Eta de pede via antiqua que venit de lu ponte terre Talliate et venit in Lucilliano et ad Gructam que est in ipsis montibus ab uno latere via Lucilliani ab alio autem latere ipsa Eta predicta.

Item concedit Monasterio antedicto totam ipsam terram cum silva que jacet inter ipsum flumen Eta et flumen Clenti a capite terra dicti Monasterii ab Eta in Clentum ab uno latere et ab alio Clentum quousque Eta ipsa jungitur et coadunatur cum Clento ad pedes Eta, quam terram et silvam predictam dicitur antiquitus fuisse de ipso Monasterio: que res omnes et priores denominate cum pluribus aliis rebus olim concessa fuerunt et data per nostrum antiquum predecessorem Dominum Teodicium bone memorie episcopum firmane ecclesie ipsi monasterio in eius consecratione sicut in eius decreto continetur et reperiuntur scripta per

Inquirinum Karoli notarium. Confirmat propterea et corroborat ipsi loco omnes oblationes vivorum et mortuorum decimasque sive primitias frugum que antiquitus a prioribus dicuntur fuisse plebis sancti Maronis et postea iniuste plebi sancti Elpidii concessa fuerunt et Rivoputrido perveniente et exeunte a mari usque ad trivium vel quadrivium in cabbis Cirrioli a superiori latere via que tendit ab ipsis predictis cabbis usque ad ecclesiam Sancti Luce et pervenit in Etam et exit per collem Sancti Gregorii et vadit in Clentum a tertio latere Clentum a quarto litus maris pervenies ad dictum fluvium. Concedit postea et confirmat omnes decimationes que colligi poterunt et colliguntur in pertinentia montis Ulmi infra istas senactas sicut venit ab ipso varco Sancti Andree et vadit usque in rivum Bagnioli et per rivum Bagnioli exit per collem Marini et per Cavam Porcinam et exit in Flastrum et Clentum redit ad dictum varcum psi jam dicto Monasterio.

Insuper concedit et confirmat et corroborat omnia data et donata ab antecessoribus suis specialiter a domino Teodicio et Azone firmanis episcopis ipso loco et Monasterio seu item ab aliis tam in prioribus quam etiam in omnibus aliis rebus mobilibus et immobilibus aut deinceps abbas seu rethor loci predicti seu Monasterii iam dicta et prenomina bona habeat teneat et possideat et quidquid voluerit faciat ad augmentum et utilitatem dicti Monasterii nulla obstante condicione. Et plura alia concedit ut in dicto privilegio continetur.

Sub anno Domini millesimo centesimo XXXII 3° kalendas februarii indictione X. Tempore domini Petri dicti Monasterii Abbatis qui etiam Cincios vocatur.

N° 8 Capsa V n° 16 c.3r.

Conferma del Vescovo Presbitero

Item privilegium domini Presbiteri episcopi firmani in quo generaliter confirmat omnia concessa et donata eidem monasterio sicut etc. Item concedit eidem nonnullas ecclesias iam in civitate firmana quondam concessas cum iuribus et pertinentiis suis prout in ipso latius continetur

Sub anno Domini millesimo centesimo LXXXV; indictione IV

N° 9 Capsa V n° 16 c. 3r.

Conferma del Vescovo Presbitero

Item privilegium domini domini Presbiteri episcopi Firmani in quo cum voluntate et consensu totius Capituli Sancte Firmane ecclesie confirmat concedit dat et corroborat omnes donationes et concessionem atque largitionem abbati Guidoni monasterii sancte Crisic in Clento pro ipso monasterio recipienti factas datas concessas et confirmatas per suos predecessores dominum Libertum dominum Petrum et alios firmanos episcopos sicut in eorum antiquis privilegiis constat evidenter. In primis videlicet de tota Silva Plana infra suos fines posita a primo latus maris a 2° possessiones dicti monasterii ubi labitur fluvius Clentis et a 3° montes et eremum predicti monasterii. Item concedit et confirmat ipsi monasterio omnes donationes frugum terrarum et vinearum que colliguntur et colligi poterunt in futurum de terris omnibus et vineis positis in districto et pertinentiis castri Sancti Elpidii et castellis

Castri quos a capite cabbarum Cirrioli et Rivum Putridum usque in mare et per viam que venit in sancto Luca et vadit in Etam et ab Eta usque in Clentum et extenditur usque in mare et a Clento usque in predictum rivum decimas omnes predictas de terris et vineis infra dictas dinactas libenter ipsi monasterio concedit et confirmat. Item concedit et confirmat omnes decimas in territorio et pertinentiis Montis Ulmi et etiam concedit et confirmat omnes ecclesias quasdictum monasterium habet tam in civitate firmiana quam extra et multa alia concedit prout monasterio predicto et abbati eiusdem ut in ipsis latius continetur etc. Sub anno Domini millesimo centesimo XCII, indictione X, mense madii die 3^o concedente.

N° 10 Capsa V° 16 c.3rv.

Conferma di Federico II

Item privilegium Federici 2ⁱ imperatoris in quo suscipit clementer in suam imperialem protectionem monasterium Sancte Crucis in Clente et fratrem Corradum abbatem et omnes in eo commemorantes cum omnibus bonis et possessionibus suis mobilibus et immobilibus, quas in presenti iuste habent vel in posterum largiente Domino poterunt adipisci.

Item concedit et confirmat eidem monasterio et fratribus eiusdem possessionem et terram totam cultam et incultam, que vulgo dicitur Silve Plane sicut infra ista adiacet latera: a superiori igitur latere ipsum monasterium et terrenum ipsius, a 2^o flumen Clentis, a 3^o montes et terrenum dicti monasterii 4^o litus maris et ipsum mare. Item confirmat ipsi monasterio omnes et singulas possessiones et res cum ecclesiis et earum iuribus quas habet et possidet vel alii pro eo in civitate Firmana et eius pertinentiis et in multis aliis terris et castris, ut in ipso privilegio continetur, et maxime in castro Sancti Elpidii, in castello Castri, in Monte Causario, in Murro de Valli, in Podio et Macerata, in castello Sancti Justi, in Monte Granario et in omnibus predictarum pertinentiis et synaidis. Concedit preterea et confirmat ipsi monasterio totam rivam et alveum fluminis Clentis cum terris et rotis adiacentibus ex utroque latere ipsius fluminis usque ad pedem Cremone, et quod homines et fratres predicti monasterii libere possint derivare et extrahere et aquam conducere de ipso flumine Clentis et clausam facere pro molendinis et aliis utilitatibus predicti monasterii. Item concedit, nonnulla alia digna et notabilia privilegia eidem monasterio abbati et fratribus eiusdem inspectione et lectione digna, prout in ipso privilegio et instrumento Federici latius continetur, etcetera.

Sub anno Domini M°CC°XVIII° XII decembris indictione VII. Datum Capue, etcetera.

N° 11 Capsa V n° 16 c.3v.

Donazione del Vescovo Pietro

tem Privilegium seu sumptum privilegi domini Petri episcopi firmani in quo concedit dat et donat et quietat perpetuo venerabili abbati Corrado nomine et vice ipsius monasterii et conventus recipientis totam terram cum Silva Plana positam et terram de Ulmeto niminatam cum omnibus superioribus et inferioribus suis infrascriptos fines continentibus. A primo latere flumen Clentis usque in mare a 2^o latere montes cum terreno monasterii usque in mare

adest litus maris et perin quibus montibus site sunt gructe heremitarum ipsi monasterio pertinentes, per 3um latus

adest litus maris et per 4um terra dicti monasterii infra que latera et fines labitur Eta. Item concedit et confirmat eidem monasterio hospitale sancti Jacobi prope mare positum a latere superioris strade et vadit propo ipsam ecclesiam Sancti Jacobi cum omnibus terris vineis silva et montibus ipsi ecclesie et hospitali pertinentibus. Item concedit et confirmat omnes decimationes et primitias frugum terrarum et vinearum que colliguntur vel que colligi poterunt in futurum infra istas decurrentias: a primo latere rivus qui dicitur Putridus et ab ipso rivo usque in Clentum per 2um latus et 3um latus labitur Clens usque in terminos qui sunt inter monasterium et heredes Bernardi et per 4um latus vadit in Etam et exit per viam que vadit ad sanctum Lucam viam renitentem ad cabbam predictam.

Item concedit et confirmat certas alias decimationes et primitias nec non certas porochiales ecclesias in multis terris et castris sitas cum juribus et pertinentiis suis prout in ipso latius continetur. Item multa alia concedit que sunt nota digna ut in privilegii plenis appositum etc.

Sub anno Domini millesimo biscentesimo XXIV mense augusti dictionis predictae XII. In civitate firmana in palatio domini episcopi tempore Honorii pape, cum consensu et subscriptione capituli ecclesie firmane.

N° 12 Capsa V n° 16 c.3v.

Conferma di Federico II

Item privilegium eiusdem Federici imperatoris, in quo sub protectione sua recipit Laurentium abbatem Monasterii Sancte Crucis de Clento a divis augustis progenitoribus suis memoria recolente dotatum et pluribus eorum privilegiis communitum cum personis ibidem famulantibus, campis, vineis, terris pratis, pascuis silvis rotis molendinis cum aquarum decursibus dando eidem abbati et suis successoribus licentiam et liberam potestatem trhendendi sive conducendi aquam per alveum fluminis Clentis pro suis molendinis, undecumque necesse fuerit et cum omnibus aliis rebus mobilibus et immobilibus sub protectione et defensione sui imposterii recipit speciale et alia concedit, prout in ipso privilegio latius continetur. Sub anno Domini M°CC° XLII° indictione prima

N° 13 Capsa V n° 16 c. 4r

Conferma dei possessimenti del vescovo Filippo

Item privilegium domini Filippi episcopi in quo de voluntate fratrum canonicorum suorum confirmat et corroborat et episcopali auctoritate concedit domino Antonia abbati monasterii sancte Crucis situm Juxta fluvium Clenti eiusque congregationi quascumque possessiones quecumque bona idem monasterium habet possidet in presentiam aut in futurum poterit adipisci. Spetialiter autem confirmat concedit corroborat ac renovat ipsi monasterio et prenominato abati omnia bona generaliter et singulariter quemadmodum per suos predecessores prelibato monasterio olim concessa fuerunt et data sicut et in antiquo decreto vel institutione predecessoris sui Teodicii bone memorie episcopi firmani continetur et ut post mul-

tas intercessoribus eiusdem abbatis per dominum Azone dominum Balignanum dominum petrum Dominum Presbiterum dominum Petrum 2° firmane ecclesie quondam episcopos confirmata fuerunt data et concessa et per alios suos predecessores sicut in eorum decretis car-
tis et inscriptis antiquis quam modernis omnibus continetur et scripta conspiciuntur.
Sub anno Domini millesimo biscentesimo XXXI. Indictione 4a in mense martii. Tempore domini Gregori pape noni et domini Federici romani imperatoris. Data in claustro dicti monasterii.

N° 14 V n° 16 cc. 4rv..

Donazione del Vescovo Balignano

Item privilegium Balignani episcopi firmani in quo continetur quedam transactio propter quam ipse cum consensu sui capituli remittit renuntiat dat et concedit domino Actoni abba-
ti monasterii sanctae Crucis nomine eiusdem recipienti in perpetuum omnes res et possessio-
nes iura et actiones sive de quattuor molendinis ad pedem Silve Plane positis quam de ipso
fossato preparato pro ipsis molendinis per ipsam Silvam Planam cum terra subsequente cum
omnibus suis finibus quam pertinentiis suis que posita est infra hos fines: a pede litus maris
a capite terra et silva dicti monasterii. Ab uno latere flumen Clentis et ab alio latere montes
nemorosi cum terra predicti monasterii occasione predictorum petitis et postulatis de quibus
omnibus.

Item concedit et confirmat quascumque possessiones generaliter et quecumque bona habet et
possidet idem monasterium et maxime que a suis predecessoribus ipsi monasterio collata fue-
runt et specialiter per dominum Teodicium Azonem et Libertum bone memorie firmanos epi-
scopos seu per alios episcopos et Dei fideles. Item confirmat omnia privilegia donationes et
concessiones libertates restitutiones pactiones absolute et confirmationes olim ipsi mona-
sterio suisque rethoribus per jam dictos predecessores suos seu per alios datas factas concessas
et confirmatas. Item donat et concedit prenominato abbatijure si qua iura haberet ipse episco-
pus et rest omnes sibi pertinentes in montibus in quibus sunt gructe dicti monasterii etc.
Sub anno Domini millesimo centesimo LXV indictione XIII mense decembri in castro
Sancti Elpidii.

N° 15 Capsa V n° 16 c.4v.

Conferma del Papa Celestino III

Item privilegium exempitionis et confirmationis pape Celestini III quo suscipit in sua pro-
tectione dictum monasterium Sancte Crucis cum eius congregatione et confirmat eidem qua-
scumque possessiones quecumque bona possidet in presentiam aut in futurum concessione
pontificum largitione regum vel principum oblatione fidelium seu aliis modis poterit adipi-
sci ut firma sibi et illibata permaneant exprimendo postea propriis vocabulis multas ecclesias
sitas tam in civitate firmana quam extra cum omnibus pertinentiis suis.

Item decimationes quas dictum monasterium habet in monte Ulmi et omnes decimationes
que colliguntur a capite Cabbi Carioli per Rivum Putridum usque in mare et a mari via que

dicit ad Sanctum Lucam et vadit in Etam flumen et pergit in flumen Clenti per terminos qui sunt inter Ecclesiam Sancte Crucis et filios Bernardi et pergit per ipsum fluvium usque in mare et per litus maris usque in predictum rivum Putri, que scilicet decimationes antiquitus fuerunt Sancti Maronis. Item quattuor molendina posita iuxta pedem Silve Plane et totum fossatum quod factum est pro predeictis molendinis ab Eta et per silvam usque ad mare et aqua que dicitur per ipsum fossatum usque ad mare et quidquid pertinuit firmam ecclesie de predictis molendinis et fossato et aquam que dicitur vel duci potest a flumine Clenti et Gremone et Eta pro predictis quattuor molendinis cum silvis pascuis et fructetis et silvam capiens Ulmecti cum suis finibus et mansos et possessiones et molendina que habentur in castro sancti Elpidii cum aquis et aquarum cursibus silvis pascuis et fructetis et mansos et possessiones quas habent in castro et possessiones et molendina que habent in Civitanova cum aquis et aquarum cursibus pascuis et fructetis et possessiones quas habet in civitate firmana in monte Cosari et possessiones quas habet in predio Sancti Juliani et possessiones quas habet in monte Granario et possessiones quas habet in monte sancti Justi et possessiones quas habet in Turre Palme et Barvulario et possessiones quas habet in Capo de monte et multa alia concedit et confirmat prout per dicto privilegio.

Sub anno Domini millesimo centesimo XCVII pontificatus Celestini anno VII.

N° 16 Capsa V n° 16 c.5r.

Conferma del Legato Pandolfo

Item privilegium domini Pandulfi domini Pape subdiaconi et notarii apostolice sedis legati in quo confirmat eidem monasterio omnia bona que venerabiles predecessores Presbitero et Pet quondam episcopi firmani sicut ex ipsorum autenticis litteris intellexit de capituli sui consensu donaverunt et concesserunt et confirmarunt eorum terras et silvas positas in loco qui dicitur Silva Plana et caput Ulmecti quorum hos fines sunt currit Eta a ponte Sancte Crucis usque ad clausuram molendinarum dicti monasterii et a clausura pergita fossatum ipsorum molendinarum usque in viam que venit a cripta Ab aliis partibus iacet terra predicti monasterii que circumdat parvam silvam et silvam magnam eam quam prefatus Presbiter episcopus dicto monasterio concessit et hec latera , a primo flumen Clentis a 2° Eta a 3° terra dicti monasterii a 4° silva que ipsi episcopo remansit secundum quam cripta rectilinea respicit in flumen Clentis. Auctoritate legationis qua fungebatur confirmavit et suis scriptis patrocinio communuit.

Datus apud montem Ulmi 3° Kalend. Martii.

N° 17 Capsa V n° 16 c. 5r.

Bolla del papa Gregorio IX

Item privilegium exemptionis et confirmationis domini Gregorii pape noni in quo ad exemplar felicis recordationis Celestini pape predecessoris sui in protectione sua suscipit monasterium sancte Crucis de Clento et eius monachos seu fratres. Item confirmat quascomque possessiones bona ecclesia et decimationes de xobo ad xobum sicut in precedenti privilegio

Celestini pape continetur ut ex eius inspectione plenius apparet. Item confirmat omnes terras et possessiones capituli Ulmecti et Silve Plane et decimas montis Ulmi a bone memorie Azone et Petro firmanis episcopis capituli sui arridente consensu pia liberalitate eidem monasterio concessas et multas alias exemptiones et privilegia nota digna concedit eidem monasterio ut in ipsis latius appositum. Sub anno Domini millesimo biscentesimoXXXVI° pontificatus domini Gregorii pape noni anno X°.

N° 7 Capsa V n° 4 pergamena rogito 1

Procura in cui si incarica il priore Festa di Chiaravalle quale plenipotenziario per le trattative con Santa Croce

Hoc est exemplum cuiusdam syndicatus et sic incipientis: In dei nomine amen Anno Domini M CC LXVI die octavo exeunte aprilis tempore domini Clementia pape IIII., IX indictione. Dominus Servus dei, venerabilis abbas monasterii Clerevallis de Clento seu de Fiastra ordinis cistercensis Camerinensis Diocesis una cum consensu et expressa voluntate et licentia dompni Martini subprioris dompni Guglielmi, dompni Joannis dompni Benvenuti, dompni Jabutii dompni Thommasii, dompni Salimbeni et dompni Joannis de Monte Sancto et dompni Petri de Mutina, dompni Actonis de Monte Milone, dompni Joannis de Murro et dompni Angeli, dompni Boniguadagni et dompni Bonaparte et dompni Andreae de Macerata, dompni Thomasii et dompni Gualtieri de Orbisalia dompni Rainerii de Burgiano, dompni Beneincasae dompni Berardi de Sancto Severino, dompni Manentis et dompni Petri de Cerreto, dompni Francisci de Podio et dompni Angeli de S. Genesio dompni Sanctucti de Macerata et dompni Berardi de Ripis monachorum dicti monasterii omniubus praesentibus et expressim consntientibus et volentibus ac suis votis interponentibus communiter et concorditer nullo penitus discordante tam nomine et vice ipsius monasterii et conventus quam etiam nomine et vice omnium et singulorum successorum suorum ac pro se suisque successoribus et pro ipso monasterio et conventu fecerunt creaverunt constituerunt et ordinaverunt dompno Festa de Macerata priorem ipsius monasterii Clerevallis presentem volentem et recipientem consentientem ac votum suum interponentem legitimum syndicum yaconumum actorem et procuratorem ac nuntium specialem et omni alio nomine quo melius censi et dici potest in causa seu causi quas habent et habere intendunt cum dompno Jacobo abbate Sancte Crucis de Clente ordinis Sancti Benedicti Firmane diocesis et ipso monasterio et monachis, fratribus et familiaribus ipsius monasterii et contra ipsum monasterium Sancte Crucis et ipsum dompnum Jacobum abatem et monachos et fratres et conventus eiusdem tam in agendo quam in defendendo, ad libellum dandum et recipiendum respondendum tam quam in nos accipiendum prolongandum de calumpnia et de veritate dicendum iurando testes et instrumenta et acta introducendo et reprobando proponendo excipiendo et repliando ad petendum in integrum restitui, protestandum et appellandum si necesse fuerit sententias laudum arbitrium amicabilem compositionem et pactiones et audiendum ad conveniendum in iudicem vel iudices et hec tam incuria domini pape et officialium ipsius quam etiam in qualibet alia curia competente ad ponendum eligendum iudicem vel iudices arbitrum et arbitratorem et amicabilem compositorem et provisorem ac laudatorem transactorem unum vel plures, ad comparandum coram eodem vel eisdem ad compromittendum in eum

vel eos ad componendum et paciscendum et concordandum cum eisdem, ad promittendum iurandum in anima omnium presentium et futurorum monasterii et conventus Clarevallis, obligandum dandum tradendum et dandum et concedendum ac transigendum dotis nomine et pro relevatione et substentatione ac victu et vestitu monachorum et conversorum atque familiae et conventus, mittendum ad monasterium Sancte Crucis de monasterio Clarevallis possessiones res et bona expressa et specificata et scripta alias manu Rainerii notarii infrascribendi et omnia et singula promittenda et observanda et observari et ratificari et ratum et gratum perpetuo haberi et faciendum et non revocandum et non contraveniendum et contravenientibus non consentiendum neque de jure neque de facto nec in parte nec in totum neque per se neque per suos successores in omnibus et pro omnibus et super omnibus et singulis articulis et capitulis expressis et scriptis alias manu dicti Rainerii notarii infrascribendi secundum dispositionem partium et promissionem factam Jacobo abbati et monasterio et conventui et monachis et familiae Sancte Crucis per abbatem syndicum et conventus ac monachis Calrevallis et per omnia observari faciendum perpetuo in omnibus plenaria sicut in contractu scripto dicti Rainerii notarii plenius continetur.

Et ad promittendum et legitima defensione ipsorum bonorum ad conservandum eos indempnes de omnibus premissis et dandis et concedendis seu collatis et conferendis, de parendo stando laudo arbitrio pactione compositione et provisionibus concordiae permutationibus sententiis ac confirmationibus eorundem.

Et ad ratificandum firmandum et corroborandum ad probandum et de ratihabitione habendum et promittendum ad penam super bonis monasterii Clarevallis, stipulandum et promittendum bona ipsius monasterii obligandum et dandum et renuntiandum et adiurandum ipsum Jacobum abbatem et monachos et fratres si necesse fuerit de ipsius abbatis per senatum et administrationem ac officio et regimine suae abbatis liberae et provisionibus suis et reservationibus et suorum monachorum et fratrum ad voluntatem ipsius Jacobi abbatis et sapientium ipsorum invita eorundem in eodem statu, professione ordine observantiae conditionibus officio ac libertatibus et officio quibus manent et gaudent ad praesens et gaudere consueverunt super omnibus et pro omnibus et singulis supradictis et infradicendis et habitis et contentis atque conventis et promissis alias ipsis abbati monasterio, conventui et monachis Sancte Crucis ac scriptis... Rainerii notarii ad sensum et voluntatem ipsius Jacobi abbatis monasterii ipsius et ad omnia alia et singula facienda atque gerenda que in praedictis et circa predicta et quolibet predictorum fuerit semper in omnibus et singulis oportunitis, promittentes ex nunc et ex tunc ratificantes, firmantes consentientes et approbantes et ratum et gratum habentes quicquid per predictum syndicum, yconomum actorem procuratorem et nuntium factum et gestum fuerit in predictis et infradicendis et quolibet predictorum et infradicendorum omni tempore ratum et firmum habere et non contravenire nec in parte nec in totum neque de jure neque de facto nec per se neque per suos successores neque per aliquam aliam personam submissam vel submittendam sub pena X milium librarum ravennatum et anconitanorum et obligatione bonorum dicti monasterii Clarevallis. Que omnia et singula supradicta dictos syndicum yconomum actorem procuratorem et nuntium nullo alio consensu et consilio requisito monachorum et conventus monasterii Clarevallis facere, promittere dare tradere cedere et concedere transigere et exercere possit in omnibus et super omnibus et singulis capitulis et articulis suprascriptis et in alio sepedicto contractu manu dicti Rainerii notarii scriptis et

expressis tam in spiritalibus quam in temporalibus et aliis etiam omissis et non expressis, quemadmodum dictus abbas cum omnibus et singulis supradictis monachis et toto conventus ipsius monasterii Clarevallis presentes esset, facere promittere et exercere possent et pena soluta vel non predicta omnia rata sint et firma.

Actum ad dictum monasterium clarevallis, in cammera abbatis. Presentibus: dompno Benvenuto abbate Sancti Marani, frate Petro Mediolanensi, frate Symone de Lauro, frate Benvenuto de Sancto Ginesio, frate Thomasio de Monte Sancte Marie novictii eiusdem monasterii, magistro Rainaldo de Sancto Genesio notario et aliis pluribus testibus rogatis et vocatis. Ego Rainerius notarius, ut supra legitur his omnibus et singulis interfui et de mandato dictorum omnium singulorum abbatis et monachorum dicti monasterii Clarevallis rogatus scripsi et publicavi.

N° 8 Capsa V , n°4 rogito 3

I procuratori di Santa Croce e Chiaravalle Jacopo e Festa accettano di comune accordo l'arbitrato di Giovanni vescovo di Porto e Santa Ruffina, uditore papale.

In Dei nomine, amen. Anno Domini millesimo ducentesimo .LXVI°. die .XII. Intrante maio, tempore Clementis pape quarti, none indictionis. Jacobus Dei gratia abbas monasterii Sancte Crucis de Clento, Ordinis Sancti Benedicti, Firmane diocesis, ex parte una et dompnus Festa de Macerata, monachus et prior monasterii Clarevallis de Clento, Ordinis Cistercensis, Camerinensis diocesis, ex altera syndici, yconomi, procuratores, actores et nuntii ipsorum monasteriorum ad hec spetialiter ordinati, dictus abbas pro parte monasterii Sancte Crucis, et dompnus Festa pro parte monasterii Clarevallis, presentibus, volentibus et consentientibus Servodeo abbate ipsius monasterii Clarevallis et fratre Rainaldo monacho et preposito ipsius monasterii Sancte Crucis, super lite et questione vertente inter ipsos abbates et syndicos, yconomos, actores, procuratores et nuntios et ipsorum monasteria et conventus et ecclesiis et obedientiis et regimine et bonis et possessionibus et iuribus eorundem et que de cetero verti possent. Petebat namque dicti abbas et syndicus Clarevallis, nomine et vice ipsius monasterii Clarevallis et Ordinis Cirtercensi, dicentes abbatiam et monasterium Sancte Crucis cum omnibus bonis et iuribus et possessionibus corporalibus et incorporalibus ad se nomine sui monasterii pertinere in spiritalibus et temporalibus et quo ad institutionem et destitutionemet omnia alia et singula sua iura. Quibus dictus abbas Sancte Crucis ex adverso se predictis non teneri dicebat et esto sine preiudicio quod in aliquo pertineret petebat et dicebat sibi dari et exiberi ac solvi dotis nomine et pro victu et vestitu familie atque omnia et singula observari in omnibus et super omnibus et singulis articulis et capitulis promissis ipsi Jacobo abbati nomine suo et sui monasterii et conventus et monachorum et subditorum-suorum per ipsos Servumdei abbatem et syndicum et monachos et conventum Clarevallis secundum dispositionem habitam inter ipsos, sicut plenius apparet manu Rainerii notarii infrascribendi, sua et sui monasterii iura et libertates multiplices allegando coram venerabili-patre et domino domino Joanne Portuennesi et Sancte Ruffine episcopo, dato a domino papa in hac causa seu causis partibus auditore ac partes citate legitime per iamdictum dominum venerabilem patrem episcopum Portuennensem et comparentibus coram ipso sicut constat

manu Rainerii notarii publici infrascribendi, ipso iamdicto domino Joanne episcopo presente, volentes partes indemnitati utrorumque monasteriorum prudenter consulere et expensis parcere ac salubriter precavere, viam pacis et concordie elegerent, promiserunt et compromiserunt, convenerunt et condixerunt in supradictum venerabilem patrem et dominum episcopum Portuennensem datum in hiis et super hiis per dominum papam partibus auditorem eius iurisdictionum in hac parte se liberaliter submittentes tamquam in arbitrum, arbitratorem, provisorem, dispensatorem, ordinatorem et amicabilem compositorem, salvis et reservatis ipsi Jacobo in vita sua officio et regimine et amministrazione et cura abbatie et membrorum et ecclesiarum et obedientiarum in spiritualibus et temporalibus in eiusdem libertatibus, statu et condicionibus et observantiis et immunitatibus, professione, quam dicti abbas et monachi nunc gaudent et gaudere hactenus consueverunt et suis monachis provisionibus factis et faciendis super bonis et possessionibus et obedientiis monasterii in vita eorum secundum dispensationem et dispositionem et voluntatem Iacobi eorum abbatis atque promissis et conventis ipsis Jacobo abbati et monachis suis et conventui et monasterio Sancte Crucis tam dotis nomine et pro relevatione monasterii et sustentatione et victu et vestitu familie quam etiam in omnibus et super omnibus et pro omnibus et singulis articulis eisdem promissis et conventis per abbatem syndicum, monachos et conventum monasterii Clarevallis tam in spiritualibus quam in temporalibus secundum dispositionem habitam inter partes, sicut alias scriptum apparet manu manu Rainerii notarii infrascribendi, ut ita liceat ipsi venerabili patri domino episcopo, auditori ipsis a domino papa dato, inter ipsos pacisci, componere, arbitrari, laudare, providere, ordinare, distribuere, transigere, terminare, disponere, dare, cedere et concedere, incorporare, dispensare, diffinire ac facere et exercere cum scriptura vel sine scriptura, diebus feriatis vel non feriatis, sedendo vel stando, qualiterquando et quomodo ipsi domino episcopo visum fuerit, partibus citatis vel non citatis, presentibus vel absentibus seu parte una presente, altera vero absente, quomodocumque et qualitercumque ipsi domino Joanni episcopo visum fuerit, pronuntiaverit, sententiaverit, dixerit, paciscitur, componet, arbitratus fuerit, mandaverit, laudabit, providebit, distribuit, ordinabit, disponet, dispensabit, diffiniet, concedit, dabit, tradet, cedit atque concedet, submittet, et incorporabit, dixerit, faciet, exercuerit et placuerit. Que omnia et singula supradicta et infrascribenda dicti abbas Sancte Crucis et Festa syndicus et abbas Clarevallis et frater Rainaldus predicti, tam nomine suo et per se quam etiam nomine et vice dictorum monasteriorum et conventorum et procuratio nomine omnium et singulorum monachorum monasterii Clarevallis et Sancte Crucis promiserunt ac se obligaverunt stare, parere laudo et arbitrio, arbitrationi ac amicali compositioni, dispensationi, ordinationi, pactioni, sententie, pronuntiationi, provisioni, dispositioni, terminacioni et diffinitioni invicem et inter se attendere et observare tam per se quam per suos successores et non contra venire nec in parte nec in totum nec per aliam personam submissam vel submittendam ne de iure neque de facto et contravenientibus non consentire sub pena decem milium librarum Ravennatum et Anconitanorum ad invicem pars parti solemniter stipulata, promissa et stipulata; que pena totiens committatur, exigatur et solvatur in solidum a parte contraveniente vel non servante parti predicta servanti quotiens contraventum fuerit in predictis et circa predictis et quodlibet predictorum vel attentantium et, pena soluta vel non hoc compromissum, pactum, conventio et promissio nichilominus sint ratum et firmum et perpetuo maneat incorruptum et rato manente con-

tractu a partibus inviolabiliter observentur. Actum Viterbii, in domo Sancti Mathei, hospitio dicti venerabilis patris domini Joannis Portuennensis episcopi. Presentibus: dompno Berardo abbate monasterii Sancti Iuliani de Monte Spoleti, magistro Girardo de Quarteris cappellano domini pape et domoni Portuennensis, dompno Leone canonico sancti Mathei Viterbii, Petro de Reate et Lamberto clericis dicti domini Portuennensis et aliis pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Rainerius de Civitate Nova, Firmane diocesis, publicus notarius predictis omnibus interfui et tu supra legitur mandato dictorum abbatum et syndicorum et prepositi coram dicto domino episcopo rogatus scripsi et subscripsi.

La formula di autentica dei tre atti posta in calce e unica per la loro riproduzione è la seguente: “ *Et ego Bonconsilius notarius de mandato domini Alberici de Sancto Severino iudicis ordinarii, predictos Syndacatus et compromissum exemplavi et excultavi et quod nil addidi vel minui nisi punctum vel sillabam et ita fideliter scripsi sicut ego inveni et dominus Albericus iudex ordinarius suam interposuit auctoritatem. Sub anno Domini .M° CCLXXIII.,m die .X.° intrante martii indictione .II° , tempore domini Gregorii pape .X. Hoc factum fuit in castro Macerate, in domo Bonomo Clarentane. Presentibus: Bonomo Clarentane et Andrea eius fratre, Cannata, Rainaldo Clare et Bonomo domine Albagie testibus ad hec vocatis et rogatis.* ”

N°9 Capsa V N° 9 pergamena

Arbitrato di Giovanni di Toledo, vescovo di Porto e Santa Ruffina sulle contese tra i monasteri di Santa Croce e Chiaravalle

“Hoc est exemplum cuiusdam rescripti, sententie, laudi, arbitrii sive compositionis scriptum manu mei Rainerii notarii infrascripti sic incipientis”:

In Dei nomine, amen. Ea que sunt in tempore nisi scripture suffragio fulciantur cume tempore transeunte pretereunt, eo quod memorie hominum labili in tantum fallax insidiatur oblivio quod ea que prioribus clara fuerant et aperta, posteris obscura reddantur et dubia. Sane inter religiosos viros Iocubum abbatem et conventum monasterii Sancte Crucis de Clento, Ordinid Sancti Benedecti, Firmane diocesis, ex parte una, et abbatem et conventum monasterii Clarevallis de Clento, Ordinis Cisterciensis, Camerinenensis diocesis, ex altera, super ipsa abbatia et monasterio Sancte Crucis, quod et quam dicti abbates et conventus Clarevallis tam ex concessione ac collatione abbatum et conventum diocesanorum loci quam etiam confirmatione apostolice Sedis ad se pertinere dicebant orta materia questionis, nos Iohannem, divina miseratione Portuensem et Sancte Rufine episcopum, dominus papa concessit partibus auditorem, cumque de speciali mandato domini pape partes evocari ad nostram presentiam fecissemus Iacobum abbatem ac syndicum pro se ac suo monasterio et conventu et Servumdei abbatem et Festam monachum et priorem ac syndicum et procuratorem monasterii Clarevallis predicti pro suo abbate et conventu predictis cum mandatis sufficientibus ad agendum, defendendum, transigendum, paciscendum, concordandum et componendum sicut in syndicaliis et procuratoriis eorumdem plene vidimus continere, coram nobis comparentibus viam pacis et concordie ac compositionis amicabilem elegerunt in nos Iohannem, divina miseratione Portuensem et Sancte Rufine episcopum, tamquam in

arbitrum, arbitratorem, ordinatorem, provisorem ac etiam amicabilem compositorem compromittere procurantes. Nos igitur a partibus recepto huiusmodi compromisso, optentaque a domino papa licentia inter partes ordinandi, providendi, statuendi et disponendi de abbacia et monasterio obedientiis, ecclesiis atque membris predicti monasterii Sancte Crucis, prout nobis melius videbitur expedire, salvis et reservatis ipsi Iacobo abbati officio, administratione ac regimine abbate in spiritualibus et temporalibus tam in capite quam in membris in vita ipsius Iacobi abbatis, ipso Iacobo abbate in abbacie regimine remanente in eisdem observantiis, statu, professione, moribus, libertatibus et immunitatibus et consuetudinibus, quibus gaudet ac gaudere actenus consuevit et monachis suis dompno Andree, dompno Petro et dompno Gualterio reservata provisione eisdem in victu et vestitu in ecclesia Sancti Stephani de Petra, posite in pertinentiis Civitatis Nove, Firmane diocesis, in vita eorundem eis per ipsorum abbatem datam et concessam, ac fratri Gratie in ecclesia Sancte Lucie de Turriceffa posite in pertinentiis Maceratw eiusdem diocesis, dompno Rainaldo preposito et fratri Rodaldo monachis super bonis ipsius monasterii: vineam Gructe positam iuxta Plantonectum et octuaginta modiolos terre in Campo Ulmecti secundum dispositionem sui iandicti abbatis in eisdem observantiis et immunitatibus quibus gaudent ac gaudere actenus consueverunt, salvis in omnibus dicto Iacobo abbati obedientia et reverentia exhibita et impensa Sancti Benedicti regule, disciplina aquibus nullatenus eximantur de speciali licentia domini pape ac mandato pro bono pacis et concordie arbitrarum, dicimus, providemus, ordinamus, statuimus atque disponimus quod dictus Iacobus abbas in vita sua, nisi forte sponte cesserit aut renuntiaverit et voluntarie Ordini Cisterciensi se submiserit, curam habeat et gerat amministrationis, regiminis et officii abbacie in spiritualibus et temporalibus tam in capite quam in mebris et ecclesiis et obedientiis eorum et iurium et possessionum corporalium et incorporalium eorundem in eisdem officio et regimine, observantiis, libertatibus, professione et immunitatibus, quibus nunc gaudet ac gaudere actenus consuevit, et quod dicti monachi monasterii Sancte Crucis de mandato et obedientia predicti Iacobi eorundem abbatis gaudeant et iuvant de suis provisionibus secundum dispositionem et msndatum ipsius Iacobi eorundem abbatis et curant, gerant de ipsis obedientiis et provisionibus eorundem in spiritualibus et temporalibus secundum dispositionem sui abbatis iamdicti, salva Sancti Benedicti Ordinis disciplina et ita quod dictarum obedientiarum et ecclesiarum et monasterii possessiones, quas nunc habent et tenent, nullatenus minuantur. Nosque ipsum monasterium Sancte Crucis dictis abbati et conventui Clarevallis in aliis de cetero pertinere per amicabilem compositionem adiudicamus ut filiam abbatis et monasterii Clarevallis cum omnibus iuribus, possessionibus corporalibus et incorporalibus, obedientiis et pertinentiis monasterii Sancte Crucis eiusdem, ita quod ex hiis et per hec in vita dictorum abbatis et monachorum, ut dictum est, nullum eisdem abbati et monachis preiudicium inferatur nec in parte nec in totum. Statuimus ac etiam ordinamus ut reservationes, provisiones, ordinationes facte, reservate et adiudicate dictis Iacobo abbati et monachis Sancte Crucis per dictos abbatem et conventum Clarevallis eorumque successorum seu alium quemcumque nullatenus revocentur. Statuimus etiam quod abbas et conventus Clarevallis dent et assignent abbati Iacobo monasterii Sancte Crucis monachos et conversos qui ei obediant et obedire teneantur in hiis que non sint contra Cisterciensis Ordinis insituta atque omnia observent eisdem secundum dispositionem habitam inter abbates et conventus monasteriorum Sancte Crucis

et Clarevallis, sicut apparet alias scriptum manu notarii infrascripti, ita quod in dicto monasterio Sancte Crucis possit Cisterciensis Ordo servari. Mandantes ac etiam arbitantes nostrum arbitrium, ordinationem, provisionem, dispositionem seu compositionem per omnia observari sub pena secem milium librarum in compromisso contenta, in quam partem non observantem parti observanti teneri arbitrando diffinimus et sententialiter condemnamus in partem nichillominus nostrum laudum et arbitrium non servantem ex nunc in scriptis excommunicationis sententiam promulgantes, non obstantibus privilegiis, indulgentiis seu quibuscumque litteris a Sede apostolica Ordini Cisterciensi concessis vel concedendis autn personis aliquibus per quos nostrum arbitrium, laudum et sententia inpediri valeant vel differri aut etiam annullari. Ad cuius rei memoriam et firmitatem presens instrumentum fieri mandavimus et sigilli nostri appensione muniri. Lata et pronuntiata fuit hec ordinatio, sententia, laudum, arbitrium et compositio Viterbii, in domo Sancti Mathei, hospitio dicti venerabilis patris domini Iohannis episcopi, ab ipso domino episcopo et auditore partibus legitime citatis ac presentibus. Sub anno Domini .M^oCC^oLXVI^o., die .XIII^o. intrante madio, indictione .VIII., tempore domini Clementis pape quarti, pontificatus ipsius anno .II^o. Presentibus: dompno Guillemo de Girofonte, dompno Petro de Cirrito, dompno Berardo abbate Sancti Iuliani de Monte Spoleti Orlandinis Cisterciensis, magistro Linasio, magistro Bartholomeo domini pape scriptore, Lamberto dicti Portuensis clerico, Iohanne mariscalco eiusdem domini et aliis pluribus testibus ad hec rogatis et vocatis.

Ego Rainerius de Civitate Nova, Firmane diocesis, publicus notarius, predictis omnibus interfui, de mandato dicti venerabilis patris domini Iohannis episcopi auditoris suam auctoritatem interponentis, scripsi et subscripsi.

Il documento si conclude con la formula di autentica: *“Ego idem Rainerius supradictum rescriptum, sententiam, laudum, arbitrium sive compositionem transcripsi et exemplavi ut in originali inveni, nil addens vel minuens excepto fortasse sillabam vel punctum quod sensum non mutat et auctoritate domini Thomasii de Spello, iudicis Civitatis Nove per venerabilem patrem dominum Jacobum tituli Sancti Martini diaconum cardinalem, potestatis eiusdem scripsi. Sub anno dominis Clementis pape quarti, tertia decime indictione, ad bancam communis Civitatis Nove ubi iura redduntur. Presentibus: Grimaldo Brandalisii massario communis, Grimaldo Acti, Matheo Iacobi Incalci, Morico Mathei Magnioli, Corrado Ioannis Fornarii et aliis pluribus testibus rogatis et vocatis”*

N° 10 Capsa V n°3

Documento in cui l' abate di S. Croce Filippo viene deposto e scomunicato insieme ad alcuni monaci.

Anno Domini .M. CC.XC- primo, quarta indictione die secunda ianuarii, tempore domini Nicholay pape quarti. Cum precedente insinuatione fama crebra et tediosa pervenerint ad aures nostras suer eo quod dompnus Philippud abbas monasterii Sanctae Crucis scilicet monasterii clarevallensia de Clente dicebatur quedam enormia perpetrasse, nos igitur frater Martinus dictua abbas prelibati monasterii clarevallensi de Clente, pater abbas et visitorator dicti monasterii Sancte Crucis, volentes super ea que dicebantur inquirere plenius et cogno-

scere veritatem, una cum venerabili abbate de Castaneola ad dictum monasterium Sancte Crucis accessimus presentia personali. Ad quem monasterium Sancte Crucis more solito accedentes, ipsius monasterii dompnus philippus abbas monachi eiusdem, scilicet frater Uguiton de Camporotundo, frater Franciscus de Civitanova, frater Petrus de Agubio, frater Jacobus de Sancto Elepidio, frater Andriolus et frater Franciscus de Monte Granario, frater Joannes de Monte Mulone, frater Benvenutus de Monte Granario conversi clausurunt nobis ianuas ipsius monasterii Sancte Crucis et nobis proterve violenter et temere resistentes, nos ibi intrare minime permiserunt. Quibus cum semel, secundo et tertio, auctoritate paterna in virtute oboedientiae ac suppena excommunicationis daremus firmiter in mandatis ut permitterent nos intrare et ad visitationem admicerent more solito ut debeatur. Nil de hoc facere voluerunt, nostra mandata totaliter contempnentes. Videntes nos ergo cum ipsis nichil posse perficere, monuimus omnes et singulos primo, secundo tertio eisdem ultimo termino perhentorie adsignato suppena excommunicationis firmiter iniungentes, ut omnes et singuli venirent personaliter usque ad diem quintam mensis istantis ad dictum monasterio Clarevallis eo quod ibi ipsorum visitationem facere intendebamus secundum nostri Ordinis instituta, ob dictis causis visitationem ipsam in dicto monasterio Sancte Crucis facere non valentes, alioquin extunc essent omnes et singuli excommunicatione vinculo innodati et nichilominus Ecclesiam eorundem supposuimus interdicto. Quibus ad dictum terminum expletatis et non venientibus, ad eosdem iterato misimus dictum abbatem de (*Castaneola*) ut eos moneret et confortaretur ut nostris obedirent mandatis, alioquin pro parte nostra eisdem presentaret litteras infrascriptas nostri sigillimunimine reboratas, quarum tenor talis est: "*Frater Martinus dictus abbas monasterii Clarevallensis de Clento dompno Philippo coabbati suo de Sancta Cruce de Clento eiusque conventui universo spiritum consilii sanioris. Cum nos una cum reverendo abbate de (Castaneola) ad vestrum monasterium accesserimus gratia visitandi, secundum consuetudinem nostri Ordinis instituta, et vos claudendo ianuas minime permisistis nos intrare, violenter resistentes nobis nostrisque mandatis et temere contra Ordinis nostri instituta, vobis dicto abbati, monachis et conversis omnibus et singulis vestre domus, scilicet fratri Uguitioni, fratri Francisco de Civitate Nova, fratri Petro de Agubio, fratri Jacobo de Sancto Elepidio, fratri Andriolo suique fratri, fratri Francisco de Monte Granario distritte in virtute oboedientie ac suppena excommunicationis damua presentimus in mandatis, quatinus ad monasterium Clarevallis de Clento veniatia unanimiter presentia personali usque ad diem dominicum proximum post Epiphaniam occasione ac mora qualibet pretermissa cum in dicto nostro monasterio Clarevallis visitationem vestram facere intendimus secundum nostri Ordinis instituta, quem terminum vobis partibus edictis et ultimum perhentorie adsignamus, alioquin exnunc ita quod extunc et extunc ita quod exnunc vos omnes et singulos excommunicationis vinculo innodamus tamquam rebelles et conspiratores ac nostri Ordinis contumaces et nichilominus alias contra vos procedemus prout fuerit procedendum. Data monasterii Clarevallis die.V^o. intrante ianuario, .IIII^o. Indictione*". Accedens ergo dictus abbas de Castaneola personaliter iterato ad dictum monasterium Sancte Crucis, ipsius monasterii abbatem monachos, conversos monuit in quantum potuit supplicando ut ad dicti patris abbatis ipsorum redirent obedientiam et mandata, quod, cordis oculis obcecata in eorum duritia persistentes, facere contempserunt. Unde ipse abbas de Castaneola, hoc videns, dictis abbati, monachis et conversis pro parte patris abbatis eorum prephatas litteras presentavit, a quibus suprascriptis licteris ipse abbas Sancte Crucis et fra-

ter Ugutio monachus et syndicus eorum nomine et dictorum monachorum et conversorum coram domino in scriptis et rectore provincie appellarunt in eorum dampnationem et mortem et nostri Ordinis preiudicium et gravamen. Tenor vero predictae appellationis talis est: “*Coram* vobis reverendo viro magistro Matheo, canonico Assisiensi, rectore super spiritualibus in Anconitana Marchia generali constituto, dompnus Phylippus abbas monasterii Sancte Crucis et dompnus Ugutiuus syndicus et procurator abbatis et conventus monasterii Sancte Crucis de Clento, syndicario et procuratorio nomine ipsius abbatis, monasterii et conventus eiusdem dicunt et proponunt quod vanerabilis vir abbas monasterii Clarevallis de Clente ex arupto et cum inpetu et comitiva plurimorum etiam laicorum tam eques quam pedes dicitur ad dictum monasterium Sancte Crucis se transtulisse et cetera, sicut in cedula predictae appellationis supradicti domini sigillo munita plenius continetur”. Post hec dictus abbas de Castaneola abiit ad eosdem credens ad dicti patris abbatis et Ordinis obedientiam eorum animos revocare sed nil ibidem potuit operari cum sibi dictum fuerit per portarium monasterii prelibati abbatem et fratrem Ugutionem eius syndicum alibi equitasse, quid caput et cauda fuerant et erant malorum omnium predictorum.

Predictus autem abbas, rediens ad monasterium Clarevallis hec narravit. Nos autem habito consilio cum eodem et cum omnibus monachis nostre domus quid esset super dicto negotio faciendum, deliberavimus omnes ut contra predictos contumaces, rebelles et conspiratores procederetur secundum nostri Ordinis instituta. Nos igitur, attendentes quod propter dilationem et moram poterat monasterio Sancte Crucis periculum imminere, visitatore coadiunto nobis dicto abate de Castaneola et abbate Sancti Severi, visitationem incepimus in iam dicto monasterio Clarevallis de Clento cum his de dicto monasterio Sancte Crucis qui non fuerant contumaces sed citati per nostras litteras ad dictum locum Clarevallis de Clento venerant presentia personali. Qua visitatione incepta, vocari ad nos fecimus fratrem Michaellem monachum Sancte Crucis ut super quibusdam que nostro officio intendebamus inquirere contra predictos contumaces nostri Ordinis et rebelles testimonium perhiberetur, que sunt hec: primo de munitione armatorum, quam fecerunt dicti conspiratores et rebelles in dicto monasterio Sancte Crucis contra abbatem Clarevallis, patrem abbatem et visitatorem dictorum de Sancta Cruce; secundo de iuramento et confederatione quam fecerunt ad invicem de non recipiendo visitationem dicti patri abbatis ipsorum et de non permittendo ipsum patrem abbatem ultra intrare in dicto monasterio Sancte Crucis; tertio de appellatione quam fecerunt dicti abbas Sancte Crucis et syndicus ipsius monasterii nomine ipsorum et nomine conventus, scilicet monachorum et conversorum eiusdem a monitionibus et mandatis eisdem factis per dictum patrem abbatem et visitatorem monasterii Sancte Crucis. Quo igitur dicto fratre Michaelle teste vocato, ut dictum est, iurato et interrogato de veritate dicenda, super primo articulo dixit quod vidit et presens fuit quando dictus dompnus Phylippus abbas Sancte Crucis et dicti monachi et conversi contumaces et rebelles, scilicet: frater Ugutio de Camporotundo, frater Franciscus de Civitate Nova, frater Jacobus de Sancto Elepidio, frater Andriolus et frater Franciscus de Monte Granario, frater Petrus de Agubio monachi, frater Benvenutus et frater Jacobus de Monte Granario, frater Joannes longus de Monte Milone introduxerunt homines armatos in dictum monasterium Sancte Crucis, munendo ipsum monasterium contra patrem abbatem et visitatorem ne posset intrare dictum monasterium nec etiam visitare. Item interrogatus super secundo articulo, dixit quod vidit, audivit et pre-